
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 1

redesenhar os métodos, técnicas e procedimento organizacionais 
e Elaborar Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do 
IGEPREV. Tendo como vencedora a empresa VGF – SERVIÇOS 
DE GESTÃO EMPRESARIAL E APOIO DE NÉGOCIO LTDA, CNPJ: 
01.026.671/0001-94
Valor Global: R$ 184.000,00 (Cento e Oitenta e Quatro Mil Reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861. Fonte 0261. 
Natureza de Despesa 339035. Ordenador Responsável: José 
Cláudio Couto Salgado. Belém, 18 de janeiro de 2012. André 
Arcanjo Seixas da Silva – Pregoeiro. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331294

PORTARIA: 016/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE SOUZA    Secretário de 
Diretoria  80860951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339039              3.000,00
09272120428610000    0261000000          339033              250,00
09272120428610000    0261000000          339036              100,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331299

PORTARIA: 017/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CÍRIA NAZARÉ DO SOCORRO BATISTA DOS SANTOSTécnico 
Previdenciário A 58881322    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339036              2.500,00
09272120428610000    0261000000          339030              500,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA 0045/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331281

PORTARIA Nº 0045 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O  SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
no uso da competência delegada  através da Portaria n.º 315-
GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
Considerando os termos do processo nº 002012730000359-2, 
e a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária,
RESOLVE:
DESIGNAR como Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar,  instituída através da Portaria nº 
1289, de 28/12/2011, a servidora  ANA CRISTINA VIANA 
ABREU,  Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º 
5097223/1, em substituição ao servidor  ADMILSON DA  SILVA 
ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas  Estaduais, identificação 
funcional nº  5570166-1, o qual permanecerá como membro da  
referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM  13/01/ 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331207

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa para a editoração e fornecimento 
de boletins informativos da SEFA.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 02/02/2012

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000       339039     0144000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331490

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não-Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Autos  de  Infração  e  Notificação Fiscal, contra  o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa  NOTIFICADA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte , na forma do Art.14, § 3º, da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada a Av. 
Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí,  no  município  de Tucuruí/
pa, findo  o qual sujeitar-se-à à cobrança executiva o crédito 
tributário , conforme estabelece a Lei Estadual, nº 6.182/98, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: MARCELO BEZERRA CAMPOS
Inscrição Estadual: 15252278-6
AINFS Nº : 572011510000080-3
Tucuruí, 18 de Janeiro de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331461

PORTARIA: 0066/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES      AGENTE 
ADMINISTRATIVO    0004885201  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.957,00
Observação: CERAT - REDENÇÃO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331477

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não-Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Autos de Infração  e  Notificação Fiscal, contra  o  sujeito  passivo  
abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte , na forma do Art.14, § 3º, da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada a Av. 
Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, no  município  de Tucuruí/
pa, findo  o qual sujeitar-se-à à  cobrança executiva o crédito 
tributário , conforme estabelece a Lei Estadual, nº 6.182/98, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: G R C DE ALMEIDA COMÉRCIO
Inscrição Estadual: 15205807-9
AINFS Nº : 372010510002845-4
Tucuruí, 18 de Janeiro de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331455

PORTARIA Nº 43 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ASSIS DA SILVA 
AGUIAR, Identificação Funcional nº 0325289201, Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenação Executiva de Controle 
Mercadoria em Transito Do Gurupi, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/02/2012 a 01/03/2012, 
correspondentes ao triênio de 16/06/2001 a 15/06/2004
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 44 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER ao servidor CLAUDEMIR DE SOUZA SALOMÃO, 
Identificação Funcional nº 5117380/1, Motorista, lotado na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.02.2012 
a 31.03.2012, referente ao triênio de 16.02.1996 a 15.02.1999.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 45 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
PRORROGAR por 90 (Noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde,  da servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO 
NUNES, Identificação Funcional nº 0324817801, Auxiliar 
Técnico, lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD, 
no período de 30/12/2011 a 28/03/2012
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 46 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER 17 (Dezessete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora AILENE MARIA ANTONY CUNHA, 
Identificação Funcional nº 0200759202, Auxiliar Técnico, lotada 
na Coordenação Executiva de Controle Mercadoria em Transito 
do Itinga, no período de 15/12/2011 a 31/12/2011
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 47 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento da servidora TEREZINHA DE JESUS 
ELVAS HENRIQUES, Identificação Funcional nº 3246744/1, 
Auxiliar Técnico, lotada na Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito de Itinga, no período de 21.11.2011 
a 28.11.2011, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de seu 
Genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 48 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER à servidora DOLORES FERREIRA SANTOS VALENTE, 
Identificação Funcional nº 0005726602, Administrador, lotada 
na Coordenação Executiva de Controle Mercadoria em Transito 
de Portos e Aeroportos, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 23/02/2012 a 23/03/2012, correspondentes ao 
triênio de 26/03/1999 a 25/03/2002
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 49 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER à servidora VITORINA LOPES TELES, Identificação 
Funcional nº 0327661901, Auxiliar de Administração, lotada na 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/02/2012 a 13/03/2012, 
correspondentes ao triênio de 09/05/2006 a 08/05/2009
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 50 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER à servidora MARIA NILZA SOUZA DO NASCIMENTO, 
Identificação Funcional nº 0005138101, Datilografo, lotada na 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e não Tributária de Belém, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 13/02/2012 a 13/03/2012, correspondentes ao 
triênio de 28/06/1998 a 27/06/2001
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 52 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2012
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 116 de 05.12.2011, publicada 
no DOE nº 32.052 de 09.12.2011, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de janeiro/2012, o nome 
da servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO NUNES, Identificação 
Funcional nº 3248178/1, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de 
Gestão de Recursos Materiais/DAD.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

CONTINUA NO CADERNO 2


